
Damien McCann, 
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr Interim 

T: 01495 355001 

E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 

 
 
 
 
 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â: Gwasanaethau Democrataidd 

 

Mae’r Cyngor yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg a byddwn yn cyfathrebu gyda chi yn eich dewis iaith, dim 

ond i chi rhoi gwybod i ni pa un sydd well gennych. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi. 

The Council welcomes correspondence in Welsh and English and we will communicate with you in the language of your choice, as long as you let 
us know which you prefer. Corresponding in Welsh will not lead to any delay 

 

General Offices 

Steelworks Road 

Tyllwyn, Ebbw 

Vale NP23 6DN 

 

Swyddfeydd Cyffredinol 

Heol Gwaith Dur 

Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 

NP23 6DN 

a better place to live and  

work lle gwell i fyw a 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
Dydd Mercher, 2 Chwefror 2022 Dydd Mercher, 2 Chwefror 2022 
 
Dear Sir/Madam 
 
PWYLLGOR GWAITH 
 
A meeting of the Pwyllgor Gwaith will be held in Ystafell y Weithrediaeth, 
Canolfan Ddinesig, Glynebwy on Dydd Mercher, 9fed Chwefror, 2022 at 10.00 
am. 
 
Yours faithfully 
 
 
 
Damien McCann 
Interim Chief Executive 
 
AGENDA Pages 
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o hysbysiad ymlaen 
llaw os dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd os gwneir cais.  
 

 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn ymddiheuriadau. 
 

 

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 

 

 Derbyn datganiadau buddiant a goddefebau. 
 

 

COFNODION 
 
4.   PWYLLGOR GWEITHREDOL 

 
3 - 8 

 Ystyried cofnodion y Pwyllgor Gweithredol a gynhaliwyd 
ar 19 Ionawr 2022. 
 

 

EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION GWASANAETHAU 
CORFFORAETHOL 
 
5.   CYLLIDEB REFENIW  2022/2023 

 
9 - 30 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau.  
 

 

EITEM EITHRIEDIG 
Derbyn ac ystyried yr adroddiad(au) dilynol sydd ym marn y swyddog priodol yn eitem(au) 

eithriedig, gan roi ystyriaeth i’r prawf budd cyhoeddus ac y dylai’r wasg a’r cyhoedd gael eu 

heithrio o’r cyfarfod (mae’r rheswm am y penderfyniad aam yr eithriad ar gael ar restr a gedwir 

gan y swyddog priodol). 

 
EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 
 
6.   DATBLYGU CYDWEITHREDU RHWNG 

CAERFFILI/BLEANAU GWENT YNG NGHYSWLLT 
DARPARU GWASANAETHAU CYFREITHOL AR 
GYER GWASANAETHAU CYMDEITHASOL PLANT 
 

31 - 36 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Gwasanaethau Cymdeithasol.  
 

 

To:  N. Daniels (Cadeirydd) 
J. Collins 
D. Davies 
J. Mason 
J. Wilkins 
 

 All other Members (for information) 
Interim Chief Executive 
Chief Officers 
 

 

Page 2



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE LEADER AND MEMBERS OF THE EXECUTIVE 
  
SUBJECT: EXECUTIVE COMMITTEE – 19th JANUARY, 2022 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER 

 

 
PRESENT:  Leader of the Council/ 

Executive Member – Corporate Services 
   Councillor N. Daniels 

 
   Executive Member – Education 
   Councillor J. Collins 
 
   Executive Member – Environment 
   Councillor J. Wilkins 
    
   Executive Member – Social Services 
   Councillor J. Mason  
 
WITH:  Managing Director 
   Corporate Director Regeneration and Community Services 
   Corporate Director Education 

Corporate Director Social Services 
   Chief Officer Customer and Commercial  
   Chief Officer Resources    
   Head of Legal and Corporate Compliance 
   Head of Policy and Partnerships  

Press Officer 
             

DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS 
 

 
ITEM  
 

 
SUBJECT 
 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the simultaneous 
translation service. 
 

Page 3

Agenda Item 4



No. 2 APOLOGIES 
 
An apology for absence was received from Councillor D.
[...]
  

Finanical Management Income Recovery -                      -                      -                      -                      

Review of MRP 1,335                 -                      -                      -                      

Social Services Prevention & Early Intervention 153                     416                     416                     -                      

Cross Cutting Fees & Charges -                      100                     100                     100                     

Third Party Spend 250                     250                     250                     250                     

Low Carbon -                      200                     200                     200                     

Future Place & Service Delivery 400                     -                      -                      -                      

TOTAL 2,588                 1,180                 1,262                 846                     

Bridging The Gap - Current Programme

P
age 29



T
his page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 31

Agenda Item 6
By virtue of paragraph(s) 14 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Pwyllgor Gweithredol
	5 Cyllideb Refeniw  2022/2023
	Atodiad 1
	WRITTEN STATEMENT
	BY
	THE WELSH GOVERNMENT
	Today, I am publishing details of the core funding allocations for local authorities for the forthcoming financial year through the Provisional Local Government Revenue and Capital Settlements for 2022-23 (the Settlement). I am also publishing Wales-l...
	Summary Table
	2022-23 provisional Settlement – comparison of 2021-22 AEF (adjusted for transfers) and 2022-23 provisional AEF, and distribution of the 2021-22 Council Tax Reduction Schemes funding (distributed within AEF) (£000s)

	Atodiad 2
	Atodiad 3

	6 Datblygu cydweithredu rhwng Caerffili/Bleanau Gwent yng nghyswllt darparu Gwasanaethau Cyfreithol ar gyer Gwasanaethau Cymdeithasol P

Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWYLLGOR 
GWAITH 

  
SUBJECT: PWYLLGOR GWAITH - DYDD MERCHER, 9 

CHWEFROR 2022 DYDD MERCHER, 9 CHWEFROR 
2022 

  
REPORT OF:  
  

 

 
PRESENT: N. DANIELS (CADEIRYDD) 

 
 Councillors J. Collins 

D. Davies 
J. Mason 
J. Wilkins 
 

WITH: Michelle Morris (Swyddog) 

Damien McCann (Swyddog) 

Rhian Hayden (Swyddog) 

Andrea Jones (Swyddog) 

Sean Scannell (Swyddog) 

Lynn Phillips (Swyddog) 

Sarah King (Swyddog) 
 

  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd.  
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Prif Swyddog 
Masnachol a Chwsmeriaid.  
 

 
 



 

 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Ni wnaed unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
 

 
 

  
COFNODION 
 

 

No. 4   PWYLLGOR GWEITHREDOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 19 
Ionawr 2021. 
 
PENDERFYNWYD cadarnhau’r cofnodion. 
 

 
 

  
EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION GWASANAETHAU 
CORFFORAETHOL 
 

 

No. 5   CYLLIDEB REFENIW 2022/2023 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
Dywedodd y Prif Swyddog Adnoddau fod yr adroddiad yn rhoi 
diweddariad ar y setliad llywodraeth leol darpariaethol ar gyfer 
2022/23 a’i effaith ar gyllideb y Cyngor. Mae hefyd yn amlinellu’r 
gyllideb refeniw fanwl ar gyfer 2022/23 ac yn ceisio 
cymeradwyaeth i lefel y cynnydd yn y Dreth Gyngor ar gyfer 
blwyddyn ariannol 2022/23. 
 
Ychwanegodd y Prif Swyddog Adnoddau bod y Cyngor wedi 
cytuno ar y Strategaeth Ariannol Tymor Canol ddiwygiedig ym mis 
Tachwedd 2021 a dywedodd fod yr adroddiad hwn yn rhoi’r 
sefyllfa ariannol ddiweddaraf i Aelodau am y gyllideb yn dilyn 
cyhoeddi setliad llywodraeth leol darpariaethol ar gyfer 2022/.23. 
 
Siaradodd y Prif Swyddog Adnoddau am yr adroddiad ymhellach a 
rhoddodd drosolwg o’r meysydd a gynhwysir yn yr adroddiad fel 
sy’n dilyn:- 
  

 Sefyllfa Cyllid Allanol Cronnus (AEF) Cenedlaethol 

 Sefyllfa AEF Blaenau Gwent 

 Cyllid AEF o gymharu â’r Strategaeth Ariannol Tymor Canol 

 Pwysau Cost a Thwf 

 Triniaeth Grantiau yn trosglwyddo i’r Setliad 

 
 



 

 

 Cyllideb Ysgolion Unigol 

 Bwlch cyllid diwygiedig 

 Rhaglen Pontio’r Bwlch 

 Cyllideb Refeniw 2021/22 

 Cronfeydd wrth Gefn Refeniw Cyffredinol 2021/22 
 

I gloi, cyfeiriodd y Prif Swyddog Adnoddau at drafodaethau yn y 
Cydbwyllgor Craffu a gynhaliwyd ar 8 Chwefror 2022 a dywedwyd 
fod Aelodau wedi derbyn argymhellion 3.1.1. i 3.1.6, fodd bynnag 
roedd y Pwyllgor wedi penderfynu gohirio penderfyniad yng 
nghyswllt 3.1.7 a 3.1.8 tan gyfarfod o’r Cyngor llawn a drefnwyd ar 
gyfer 17 Chwefror 2022. 
 
Nododd yr Arweinydd yr adroddiad sy’n rhoi manylion cyllideb 
derfynol gadarnhaol i’w gosod gan y weinyddiaeth hon. Roedd yn 
falch y gallodd yr Awdurdod lunio cyllideb gytbwys a chyfreithiol. Ni 
fu unrhyw reswm eto eleni i gymryd arian o’r cronfeydd wrth gefn, 
ac roedd hyn wedi arwain at i lefelau’r cronfeydd wrth gefn sydd 
gan y Cyngor gael eu codi i lefel addas. 
 
Cynigiodd yr Arweinydd y dylid cytuno ar argymhellion 3.1.1 i 3.1.6 
a bod argymhellion 3.1.7 a 3.18 yn cael eu penderfynu gan y 
Cyngor llawn ar 17 Chwefror 2022. Eiliwyd y cynnig hwn. 
 
Roedd yr Aelod Gweithredol Addysg yn falch iawn gyda’r swm 
mawr o arian a roddir i ysgolion a gaiff ei basportio i ysgolion a 
fyddai’n cael ei groesawu’n fawr gan benaethiaid ysgolion ac a 
fyddai o fudd mawr o blant a phobl ifanc Blaenau Gwent. 
 
Croesawodd yr Aelod Gweithredol Gwasanaethau Cymdeithasol 
hefyd y gefnogaeth i Gwasanaethau Cymdeithasol yn y gyllideb. 
 
Ychwanegodd yr Arweinwyr fod Aelodau Gweithredol 
Gwasanaethau Cymdeithasol ac Addysg ill dau wedi bod yn 
eiriolwyr gwych yn eu priod feysydd a dywedodd y cafodd yr 
ymrwymiad a roddwyd yn 2017 i ddiogelu a chefnogi Addysg a 
Gwasanaethau Cymdeithasol ei ddangos yn ystod cyfnod swydd y 
weinyddiaeth hon. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chytuno ar y dilynol:- 
 
3.1.1  argymell cyllideb refeniw 2022/23 i’r Cyngor; 

 
3.1.2  rhoddwyd sylwadau ar y deilliannau o fewn setliad 



 

 

darpariaethol y Grant Cynnal Ardrethi (RSG) a nodi’r 
potensial am newid pellach yn setliad terfynol y RSG; 
 

3.1.3  rhoddwyd sylwadau ar y deilliannau o fewn setliad 
darpariaethol RSG Cyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent 
ac effaith hynny ar y Strategaeth Ariannol Tymor Canol; 
 

3.1.4  argymell i’r Cyngor yr eitemau pwysau cost a thwf 
(cyfanswm o £4m) a ddynodir yn Atodiad 2 i’w cynnwys yn y 
gyllideb; 
 

3.1.5  argymell i’r Cyngor y dylid pasportio’r grantiau sy’n 
trosglwyddo i’r setliad o £265,000 i’r gwasanaethau 
perthnasol; 
 

3.1.6  argymell i’r Cyngor gynnydd o £3.91m sy’n gyfartal â 
chynnydd o 8.4% i’r Gyllideb Ysgolion Unigol;  
 

3.1.7  bod unrhyw beth a gyflawnir gan gynigion Pontio’r Bwlch 
sy’n fwy na’r gofynion cyllideb yn y flwyddyn yn cael eu 
trosglwyddo i gyllideb wrth gefn i gefnogi cynnydd cyflogau 
yn ystod 2022/23 yn ychwanegol at yr hyn a ddarperir yn y 
Strategaeth Ariannol Tymor Canol o £0.95m a £1.5m i’w 
drosglwyddo i’r gronfa wrth gefn Cydnerthedd Ariannol yn 
cael ei ohirio i’w ystyried yn y Cyngor; a 
 

3.1.8  bod cynnydd yn y Dreth Gyngor o 4% ar gyfer 2022/23 yn 
unol â thybiaethau’r Strategaeth Ariannol Tymor Canol yn 
cael ei ohirio i’w ystyried yn y Cyngor.  

 

 

  
EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 
 

 

No. 6   DATBLYGU CYNLLUN CYDWEITHREDU RHWNG 
CAERFFILI/BLAENAU GWENT AR GYFER DARPARU 
GWASANAETHAU CYFREITHIOL AR GYFER 
GWASANAETHAU CYMDEITHASOL PLANT 
 
Gan roi ystyriaeth i’r farn a fynegwyd gan y Swyddog Priodol am y 
prawf budd cyhoeddus, o bwyso a mesur popeth, fod y budd 
cyhoeddus mewn cynnal yr eithriad yn fwy na’r budd cyhoeddus 
mewn datgelu’r wybodaeth hon ac y dylai’r adroddiad gael ei 

 
 



 

 

eithrio. 
 
PENDERFYNWYD eithrio’r cyhoedd tra bod yr eitem hon o fusnes 
yn cael ei thrin gan ei bod yn debygol y byddai datgeliad o 
wybodaeth eithriedig fel y’i diffiniwyd ym Mharagraffau 14, Rhan 1, 
Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd). 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Gwasanaethau Cymdeithasol a rhoddwyd trosolwg i’r Pwyllgor 
Gweithredol. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod yr wybodaeth sy’n 
cynnwys manylion ynghylch materion busnes/ariannol personau 
heblaw’r Awdurdod yn cael ei dderbyn (Opsiwn 1). 
 

 


